DE VI VERBI DISCERNENDI RELIGIONES. 615
res admitteret, quosq; certissimum fidei atq; æternæ salutis naufragium expectat. Virent etiamnum ossa in Monumentis suis Beatissimorum Regum, antecessorum Princepum ac Magistratum nostrorum, qui inde à primis Reformationis temporibus, non modò in Nationali Concilio Upsaliensi, Anni superioris seculi 93; sed & in plurimis alijs prioribus & posterioribus comitiis & congressibus ordinum Regni publicis, ὥρῳ δοξιαν comprehensam in invariata Confessione Augustanā C A R O L O V. An. 1530. oblata, cœterisq; libris Symbolicis nostris declaratâ, alij proprio sanguine, ut Rex G U S T A V U S A D O L P H U S, alij editis in publicum statutis aduersus tutelam non solùm Pontificæ & Calvinianæ, sed & cujuscunq; tandem hæresios, ut P. M. Rex C A R O L U S G U S T A V U S, cœlesti fortitudine ac Regiâ autho-ritate propugnaverunt. Hinc toti Mundo Constatbit, nullam prorsus ab Ecclesijs nostris, vel jam aucupari, vel in posterum unquā probatū iri vel Religionē, vel religiosā pacē, quæ cum manifesto orthodoxæ fidei detrimento & interitu consti-tuitur; nisi solam eam, quam Propheticam, Apostolicam, verè Christianam, & à primo Reformatore propriè nuncupamus Lutheranam. Addunt dictis pondus, devotissima Regum nostrorum homagia, obligationes Sacramentales Senatorum & Regni ordinum. Sic nostrum unumquemq; quibus verbum Domini, divinâ vocatione publicè docere ac veritatem ejus contra quasvis heterodoxias tueri pro-pius incumbit, juramenta erudent, grande sacrilegium committi, ac Christi ministerium deserî, si quis sciens assen-tiendo falsis dogmatibus placere vel patri vel matri vel ulli hominū studeret. Deum O. M. atq; immortalem ardentí voto obtestamur & oramus toto pectore, ut Ecclesiam suam in per-severantia solidæ veritatis ac innocentiae conservet, ei-demq; insidiantem ac sævientē magis magisq; Satanam com-pecat

pescat ac reprimat; dissidentem partem unam à confessione tot certitudinis testimonij confirmatā declinantem, ad emendatam pœnitentiam reducat; alteram in Apostolico fervore veritatis & Charitatis incedentem stabiliat, roboret, sanctificet! Speramus meliora de Rinthelensis & unanimitè optamus, ut cogitent unde exciderint, ac revertantur ad sodales extra periculum statutos; Considerentq; quòd ex imaginario jure humano in Regnum Christi, multi extiterint ~~concupiscentes~~, qui tempore temptationis recesserint. Non longè, stellis incipientibus cadere de cœlo, abesse potest adventus Domini, supremi judicis, qui sortem dabit tepidis & talentum suum defodientibus perfidè negociatoribus, cum infidelibus; vigilantibus verò operarijs requiem cum Electis. Tunc demum manifestabitur, tutius ne fuerat in fidei articulis, sequi ~~avertendis~~ ac ambitionem pontificiam, & dialecticam Rationis humanæ Zwingianam, an sapientiam illam, quam Paulus stultitiam Dei appellat, expressam in verbo Christi & à spuriis interpretationibus vindicatam in Catholicâ ac piâ Doctorum Augustinorum Concordiâ? Hos Credimus veri spiritus opera sequi, ac vocem magni Dei ac Regis audituros in extremo die: Euge servi boni & fideles, introite in gaudium Domini vestri. Interèa vos, viri fratres, præliamini prælia Domini, intelligentes coronâ vobis levatum iri in die isto pantocrítico immarcessibilem. Deo omnipotenti & Sacro ejus verbo unicè commendati. Valete!

Scrib. Aboæ
in Finlandiâ 25. Octob.
Anno gratiæ 1662.

V. V. P. R. R. D. D.

Off. colens

ENEVALDUS SVEN.
Q. G. A. S. S. Th. D. & P. P.
Nec non h. t. Decanus.

Pergunt

AD

Politissimum Juvenem,

Dn. JOHANNEM BENEDICTI MACRO-
LANDRUM, discipulum & amicum
meum per dilectum:

UT sis longævus, sanctos venerare parentes
In terris; maneas Macrobiusq; polo
Tu reverere Deum Summum, verbumq; salutis
Dilige, polliceor, nomen & omen habes:
Nam MACROLANDER erit, grandævum dixeris ac si,
Quem superesse volunt prospera fata diu!

L. Mq;

PRÆSES.

Præstantissime Domine Respondens

Singularis, quam semper in te conspexi humanitas
tantum nunc facit ut hic te debeam licet occupatus
paucissimis affari. Ac quemadmodum notum est
illos, qui gemmas præstantiores aut metalla puri-
ora quærunt, non tantum extremam terræ cutem
montiumq; cacumina aperire sed etiam in ipsa vi-
scera ac profundiores voragini sele debere immer-
gere; Ita decet illos, qui mansuram aliquam ac cum
dignitate conjunctam eruditionem quærunt non
circa

circa levia tantum illa ætatem terere, verum in ipsa
doctrinarum adyta altius penetrare. Certè si quid
judico, nihil mihi prodeesse videntur abdita scienti-
arum secretaq; universa artium, nisi quis ex divi-
narum rerum fontibus omnem sapiendi dexterita-
tem hauserit. Quod cum te considerasse videam
nuncq; publicè intricatam quamdam materiam the-
ologicam adversus quorundam somnia defendere,
non possum | non gratulari satis pijssimo ac lauda-
tissimo tuo conatui. Ipse Jehovah, qui bonum o-
pus nunc in te cœpit, illud ut ulterius perficiat vo-
vet ex animo

J. PETREJUS.